Beliau merupakan seorang mujtahid yang mempunyai kemampuan dalam bidang tafsir. Nama lengkap Muhammad Ibn `Ali Ibn Muhammad Ibn `Abdullah al-Syaukan al-Shan`ani al-Yaman. As-Syaukani dilahirkan di Hijratul as-Syaukan yaitu di wilayah Khaulah dikota Yaman. Tepatnya pada hari senin siang tanggal 28 *Dzul al-Qa'dah* 1173 H/1760 M dan pada umur 78 tahun beliau kembali kerahmatullah pada tanggal 17 *Jumad al-akhir* 1250 H/1834 M pada malam rabu yang dimakamkan di kota Khuzaimah.³¹

Ada beberapa gelar yang diajukan kepada As-Syaukani yaitu: hakim yang memberi fatwa atau yang disebut dengan Qadhi.³² Mujaddid (Pembaharuan).³³ Imamah (imam).³⁴ Syaikhul Islam.³⁵ Dalam pendahuluan di kitab tafsir Fathul Qadir disebutkan bahwa karya As-Syaukani sudah menerbitkan sebanyak 36 karya yang sudah berbentuk kitab dan buku dan 14 karya yang masih berbentuk manuskrip.³⁶